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 În fiecare duminică şi sărbătoare, de la ora 8:00,  Utrenia, Acatist, Sfânta Liturghie şi Parastas (după caz). 

„Venit-a postul, maica curăţiei, osândi-

toarea păcatului şi vestitoarea pocăinţei, 

purtarea îngerilor şi mărturisirea oa-

menilor” (Cântare la slujba Utreniei) 

 

Duminica izgonirii lui Adam din Rai  

(a Lasatului sec de brânza) 

 

E 
vanghelia de la începutul Postului Mare, din Duminica 

lăsatului sec de brânză, ne propune să trăim de acum în 

colo timp de 6 săptămâni săvârșind trei fapte bune꞉ 

iertarea, postirea și milostenia. Părintele Crin-Triandafil Theo-

dorescu, parohul bisericii Lupșa din Năsaud, referitor la post zice꞉ 

„Cum postim? Dacă ar fi să completăm un chestionar legat despre 

post, cu toții vom trece și vom lua punctajul minim despre cu-

noștințele teologice Cum pos-tim? Nu mâncăm carne, brânză, lapte, 

ouă tot ce provine din produsele de origine animală. Pare atât de 

simplu. Și Domnul în Evanghelie nu vorbește despre nimic despre 

mâncare, ne vorbește despre iertare, care este o formă supremă de 

postire. Să poți să ierți pe cel de lângă tine care ți-a greșit este o 

formă aparte de a posti. Și la urmă ne vorbește despre iubire și 

despre comoara care este în noi. Trebuie să recunoaștem că toți 

avem nevoie de o formă personalizată de post. Avem nevoie de 

mult mai mult decît postul primar, care nu mai funcționează. Spre 

exemplu, dacă tu postești alimentar și ai o patimă în tine, nu ți-ai 

biruit întunericul din tine. Este nevoie de o soluție personalizată ca 

personalizarea. Și postul trebuie person-

alizat. Ceea ce este pentru mine de folos 

din punct de vedere duhovnicesc, s-ar 

putea să fie ambiguu sau inutil pentru 

aproapele meu. Dacă eu am patima 

vorbirii de rău a aproapelui meu, ce-mi 

folosește mie postul alimentar? Este evi-

dent că trebuie să învăț să postesc în alt 

fel. Dacă pri-vim păcatul ca o boală, și 

așa și este, trebuie să mergem la medicul 

de familie. La medicul de familie nu vin 

doi oameni cu același fel de boală și nu 

au nevoie de același tratament. Dinin 

punct de vedere spiritual și noi trebuie să 

ne personalizăm întâlnirea cu Dumne-

zeu, fiindcă nu sunt doi oameni cu 

același păcat. Chiar și într-o singură 

familie fiecare are slăbiciunile lui, 

căderea lui. Așa cum nici tratamentul 

medical nu poate fi administrat fără să 

te consulte un medic, tot așa și păcatul 

nu poate îndreptat după ureche, după 

ceea ce cred eu. Ci trebuie să mă duc la 

un medic. Până și medicii se consultă 

unii pe alții. De ce nu pot eu să mă 

consult? Pentru că nu mă văd bine. 

Pentru că nu mă văd corect. Eu nu pot 

să-mi pun singur diagnosticul… Avem 

nevoie de ochiul altui om care să se 

uite la noi și să ne spună cum suntem 

noi…Și așa intr-o logică firească avem 

nevoie de preotul duhovnic. Preotul 

duhovnic este singurul care are privirea 

corectă asupra persoanei noastre. Pre-

otul duhovnic ne iubește ca și crație a 

lui Dumnezeu, ne urăște păcatul care 

este în noi, ne este căsean, pentru că ne 

ste ca un tată. În același timp ne este 

străin pentru că va veni o zi când va pleca 

dintre noi. Deci a-L căuta pe, p. 

Dumnezeu în această perioadă este a ne 

căuta pe noi înșine. Pe Dumnezeu Îl 

găsim în fiecare dintre noi înșine”, 

(Trinitas TV, 2 martie 2020, Predica la 

Duminica Izgonirii lui Adam din Rai).           

Deseori părintele Cleopa Ilie, marele 

duhovnic al Mănăstirii Sihăstria Neamț, 

îi îndemna pe toți fiii săi duhovnicești și 

pe pelerini꞉ „Măi copii, dragii mamei, 

trupul este Marta, puneți-l la treabă. Iar 

sufletul este Maria, puneți-l la rugăciune꞉ 

Doamne Iisuse Hristoase, Fiul lui 

Dumnezeu, miluiește-mă pe mine păcăto-

sul”. Prin punerea la treabă a trupului 

înțelegem că marele duhovnic ne arată 

importanța postului, și că trupul are 

trebuință de nevoință.  
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Cunoaşte-te pe tine însuţi! Gnothi seauton! Nosce te ipsum! 

„Nu știti voi postul care 
Îmi place?” 

N u știți voi postul care Îmi 
place?", întreabă Domnul 
prin prorocul Isaia. "Rupeți 

lanțurile nedreptății, dezle-
gați legăturile jugului, dați 
drumul celor asupriți și sfa-

râmați jugul lor. Împarte pâi-
nea ta cu cel flămând, adă-
postește în casa pe cel săr-

man, pe cel gol îmbracă-l și 
nu te ascunde de cel de un 
neam cu tine. 
     Atunci lumina ta va răsări 

ca zorile și tămăduirea ta se 
va grăbi. Dreptatea ta va 
merge înaintea ta, iar în ur-

ma ta slava lui Dumnezeu. 
Atunci vei striga și Domnul te 
va auzi; la strigătul tău El va 

zice: Iată-Mă!" .Atunci lumi-
na ta va răsări ca zorile şi tă-
măduirea ta se va grăbi. 
Dreptatea ta va merge înain-

tea ta, iar în urma ta slava 
lui Dumnezeu.(Isaia 58, 6-
8) 

PROGRAM LITURGIC 
POSTUL MARE 

 
SÂMBĂTĂ—UTRENIE 

SF. LITURGHIE POMENIREA MOR-
ȚILOR  

TAINA SF. SPOVEDANII  
(MĂRTURISIRII) 

ORA 14.00-18.00 

DUMINICĂ—UTRENIA, ACATIST 

SF. LITURGHIE  
LUNI  

Rugăciunea de dimineață 
ÎMPĂRTĂȘIT CREDINCIOȘI LA DO-

MICILIU 

MARȚI  
Rugăciunea de dimineață 

ÎMPĂRTĂȘIT CREDINCIOȘI LA DO-
MICILIU 

ACATIST 8,30  

MIERCURI 
Rugăciunea de dimineață 

PARACLISUL MAICII DOMNULUI 
9,00-10,00 

JOI 
Rugăciunea de dimineață 

ÎMPĂRTĂȘIT CREDINCIOȘI LA DO-
MICILIU 

VINERI 
Rugăciunea de dimineață 
TAINA SF. SPOVEDANII  

(MĂRTURISIRII) 
12,00-14,00 

TAINA SF.MASLU 
17,30-19,00 

 

Tâlcuirea dumnezeieștii Liturghii 

Explicarea Sfintei Liturghii după Nicolae 

Cabasila 

 CAPITOLUL X (partea I) 

C ontinuând proscomidirea, preotul scoate 

câte o miridă (părticică) din celelalte 

prescuri aduse și o face dar sfânt. El nu mai 

săvârsește și nu mai rostește însă aceleași de 

pâna aici, prin care se închipuiau moartea 

Domnului: acelea au fost spuse odată despre 

toata slujba, întrucât toată aducerea darurilor 

se săvârsește spre pomenirea lui Hristos și în 

tot cursul ei se vestește moartea Lui. Dar ce 

zice acum preotul? – „Întru slava Prea sfintei 

Maici a Domnului”, pre mijlocirea unuia sau 

altuia dintre Sfinți”, sau, „spre iertarea păcate-

lor sufletelor celor vii sau ale celor morți”… 

Ce însemnează aceste cuvinte? – Însemnează 

că pricina și motivele aducerii darurilor sunt: 

recunoștința (mulțumirea) față de Dumnezeu 

și cererea (rugăciunea). Căci așa e. Nici un dar 

nu se dă fără rost, fie că îl aducem lui Dumne-

zeu fie că îl dam oamenilor, ci se dă pentru un 

lucru pe care ori l-am dobândit, ori îl nădăjdu-

im. Cu alte cuvinte, prin daruri ori răsplătim 

unui binefăcător pentru cele ce am primit de la 

el, ori cinstim pe cineva care are puterea să ne 

dea, ca să dobândim astfel un lucru pe care are 

puterea să ne dea, ca să dobândim astfel un lu-

cru pe care nu-l avem. Darurile de la prosco-

midie sunt aduse lui Dumnezeu și pentru una și 

pentru alta, adică atât pentru cele ce am primit 

de la Dânsul cât și pentru ca să mai primim. 

Printr-însele mulțumim lui Dumnezeu și toto-

dată îl implorăm: îi mulțumim pentru cele ce 

am dobândit și Îl rugăm să ne mai dea și altele. 

Așa încât aceleași daruri sunt atât de mulțumi-

re cât și de rugă. Dar care sunt bunătățile pe 

care le-am primit? Și care sunt cele pe care le 

cerem – Într-un cuvânt, sunt unele și aceleași: 

iertarea păcatelor și moștenirea împărăției ce-

rurilor. Pe acestea ne-a poruncit Domnul Însuși 

să le că-utăm înainte de toate, pe acestea le-a 

primit Biserica și tot pentru ele se și roagă. Dar 

cum le-a dobândit? Și cum, pe de altă parte, 

cum nu le-a dobândit, de se roagă lui Dumne-

zeu ca să le dobândească. A dobândit pe cel 

dintâi dintre ele, prin aceea că a primit împu-

ternicire pentru ele. (Va continua). 

“Sâmbăta lui Toader” – minu-
nea colivelor și pomenirea 

morților 

P 
rima sâmbătă din Postul 
Sfintelor Paști este cu-
noscută sub denumirea 
de Sâmbăta colivelor sau 

Sâmbăta Sfântului Teodor Tiron. 
Cu această zi încep pomenirile ce-
lor trecuți în lumea veșniciei. 
Aceste pomeniri se vor face în fie-
care sâmbătă din Postul Sfintelor 
Paști, până în 
sâmbăta Flo-
riilor. 
“Praznicul 
Sfântului Mu-
cenic Teodor 
Tiron este, 
după Karabi-
nov, cea mai 
veche sărbă-
toare fixă de-
plasată în ci-
clul liturgic 
mobil. Marea 
popularitate a 
acestui sfânt, al cărui sanctuar din 
Euhaita atrăgea mulțimile, a făcut 
ca pomenirea lui să fie transferată 
în prima sâmbătă a Postului Mare, 
după cum atestă Typikon-ul Marii 
Biserici”. (Ieromonahul Makarios 
Simonopetritul). Nu este însă vor-
ba doar de un transfer al sărbăto-
ririi prăznuite de Triod. Căci, în 
timp ce Typikon-ul Marii Biserici 
nu indica decât sinaxa mucenici-
lor, Triodul comemorează în 
această zi mai precis minunea co-
livelor, a cărei narațiune e atribuită 
patriarhului Nectarie al Constanti-
nopolului (sfârșitul secolului IV).În 
timpul domniei tiranice a împăratu-
lui Iulian Apostatul, acesta a po-
runcit să se stropească cu sânge-
le animalelor sacrificate idolilor 
toate produsele vândute pe piața 
cetății imperiale, pentru a întina 
astfel prima săptămână din Postul 
Mare al creștinilor. Dar mucenicul 
Teodor s-a arătat în vis arhiepisco-
pului de atunci, Eudoxie (360-
369), descoperindu-i planul lui Iuli-
an și sfătuindu-l să fiarbă grăunţe 
de grâu (kolva) și să le distribuie 
locuitorilor Constantinopolului pen-
tru ca aceștia să nu meargă să 
cumpere de la piață. 


